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Abstrakt

Cieľom tejto diplomovej práce je navrhnúť firme Plastkon product s.r.o. zlepšenie, ktoré

zabezpečí zrýchlenie obchodného procesu. Práca je rozdelená na dve časti a to

teoretickú a praktickú. Teoretická časť obsahuje prehľad metódy Lean Six Sigma

a nástroje, ktoré sú v optimalizačnom procese doporučené používať. V praktickej časti

je na dosiahnutie cieľu aplikovaná spomínaná metóda Lean Six Sigma a cyklus DMAIC,

kde sú v jednotlivých krokoch využívané vhodné nástroje.

Firme sa podarilo dosiahnuť vytýčený cieľ a celkové výsledky spoločne s odporučením

na ďalšie projekty sú spísané v záverečnej časti tejto práce

Kľúčové slova

Six Sigma, Lean Six Sigma, DMAIC, Štíhla výroba, obchodný proces, optimalizácia

Abstract

The aim of the diploma thesis is to optimise the sales process in the company Plastkon

product s.r.o. The thesis chapters are split into theoretical and practical parts. The

theoretical chapters summarize Lean Six Sigma methods and recommended tools for

process optimisation. In the practical chapters, Lean Six Sigma method is used with

DMAIC cycle methods. In DMAIC there are specialised tools for each step to achieve the

goal.

The company managed to achieve the set goal. The overall results with the

recommendations for other projects are discussed in the final chapter of this thesis.

Key words

Six Sigma, Lean Six Sigma, DMAIC, Lean manufacturing, sales cycle, optimisation
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Úvod

V diplomovej práci sa budem zaoberať optimalizáciou obchodného procesu vo firme

Plastkon product s.r.o. Jedná sa o českú rodinnú firmu, ktorá sa špecializuje na výrobu

plastových produktov v rôznych segmentoch. Patrí medzi európsku špičku v tomto

obore. Vývoj spoločne s výrobou prebiehajú v továrňach v Jeseníkoch, avšak firma má

kancelárie v mnohých európskych mestách.

Pred samotným riešením problému je v rámci teoretickej časti rozobraná príslušná

teória k optimalizačným metódam Lean, Six Sigma a metóde Lean Six Sigma, ktorá

vznikla prepojením spomínaných metód. Kapitola obsahuje aj porovnanie daných

metód a vyzdvihnutie jednotlivých odlišností. Ďalšia časť je venovaná cyklu DMAIC,

ktorý je definovaný 5 krokmi. Každý z nich je podrobne popísaný a sú mu priradené

vhodné optimalizačné nástroje. Teoretická časť vychádza z naštudovanej odbornej

literatúry.

Praktická časť nadväzuje na časť teoretickú. Na úvod je v nej popísaný stav na počiatku

projektu, kedy firma nemala jasne nastavený obchodný proces a činnosti v rámci neho.

Sú definované dva hlavné problémy a to príliš dlhý obchodný proces a veľké množstvo

prípadov, kedy firma zákazníkovi neodpovie. Tieto problémy vychádzajú z cieľu práce,

ktorým je navrhnutie zlepšenia, ktoré zabezpečí zrýchlenie obchodného procesu. Na

ich vyriešenie je aplikovaná metóda DMAIC (Define, Measure, Analyse, Improve,

Control). Budú identifikované príčiny vzniku problémov a navrhnuté vhodné riešenia

na ich odstránenie. Tieto riešenia sú následne implementované a v záverečnej fáze

dochádza k vyhodnoteniu ich účinnosti a celkového projektu.

Výsledkom tejto práce je vyhodnotenie implementácie navrhnutých riešení a ich vplyv

na odstránenie zadaných problémov.
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1 LEAN SIX SIGMA

V rámci tejto teoretickej kapitoly je vysvetlený proces a metódy na jeho optimalizáciu

a to Lean, Six Sigma a metóda, ktorá je ich vzájomným prepojením, Lean Six Sigma.

1.1 Proces

Proces ako taký je súčasťou našich každodenných životov aj napriek tomu, že si to

mnohokrát ani neuvedomujeme a berieme ho za absolútnu samozrejmosť.

„Proces je séria logisticky súvisiacich činností alebo úloh, prostredníctvom ktorých – ak

sú postupne vykonávané – má byť vytvorený predom definovaný súbor výsledkov“

(Svozilová, 2011, s.14).

Výstupom v tomto prípade je vytvorenie daného produktu alebo služby pre zákazníka.

„Procesný tok je sled krokov (činností, udalostí alebo interakcií), ktoré predstavujú

postupne rozvíjajúci sa proces, zapojuje do spolupráce aspoň dve osoby a vytvára

určitú hodnotu pre zákazníka, ktorému má slúžiť, alebo príspevok pre podnik, v ktorom

sa uskutočňuje“ (Svozilová, 2011. s.15).

Vyššie spomenutá definícia berie do úvahy aj čas, v ktorom sa proces vyvíja a takisto

dve dôležité zložky, ktoré v prípade prvej definície procesu chýbajú, a to osoby, ktoré

sa na tvorbe procesu podieľajú a takisto hodnotu pre zákazníka a pre podnik. Tieto dva

uhly pohľadu na pridanú hodnotu sú odlišné, preto je nutné k ním pristupovať

individuálne.

Každý proces má svoj jasne definovaný začiatok a koniec. Na počiatku prijíma určité

vstupy, ktoré sú spracované vo vopred danom poradí a danými činnosťami na

očakávaný výstup tohto procesu. Výstup procesu je nazývaný ako produkt tohto

procesu.

1.2 CHARAKTERISTIKA PRINCÍPU LEAN

V roku 1918 japonský podnikateľ Sakichi Toyoda založil firmu, ktorá vyrábala drevené

tkáčske stroje s prepracovaným automatickým krosnom. V roku 1926 vznikla firma

Toyoda Automotic Loom Workds, ktorá je predchodcom súčasnej Toyota Group. V roku

1929 predal patent výroby strojov firme Platts Brothers za £100,000. Jeho syn Kiichiro

Toyoda študoval stojné inžinierstvo s neskorším zameraním na technológiu motorov a

pomocou kapitálu od otca, ktoré získal práve vďaka predaju patentu, mal dostatok

financií na realizáciu sa v automobilovom priemysle. V tomto období boli na

japonskom trhu už dvaja silní hráči, a to Ford a General Motors. Finančné ťažkosti firmy

Toyoda a vlastnícke boje po smrti Sakichiho Toyodu (1930) firme nepridávali. Avšak

nové japonské zákony firme prospeli, začala vyrábať nový model AA, kde používa

komponenty svojich konkurentov. Takisto došlo k zmene názvu z Toyoda na Toyota

z dôvodu zjednodušenia výslovnosti. Ďalšie problémy sa objavili počas druhej
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svetovej vojny, kedy vznikali rastúce zásoby skladovaných automobilov, ktoré neboli

predané a firma sa znovu dostávala do finančných problémov. Výsledkom bolo

rozdelenie firmy na Toyota Motor Manufacturing (výroba) a Toyota Motor Sales (predaj).

Toto všetko prebiehalo spoločne s rezignáciou Kiichira zo svojho postu. Šéfom firmy sa

stal jeho bratranec Eiji Toyoda, ktorý bol vyslaný do USA študovať priemyselné metódy

výroby. Keďže sa jednalo o medzivojnové obdobie, nebol to bežný čin, aby šiel niekto

študovať do inej krajiny prístup k výrobe konkurencie, čo bol v budúcnosti jeden

z dôvodov ich úspechu (Holweg, 2006, s. 421-423).

Henry Ford, zakladateľ automobilovej spoločnosti Ford v roku 1926 povedal: „Jedným

z najvýznamnejších úspechov pri udržiavaní nízkej ceny produktov spoločnosti Ford je

postupné skrátenie výrobného cyklu. Čím dlhšie je výrobok v procese výroby, čím viac

sa pohybuje, tým väčšie sú jeho konečné náklady" (Amazon aws, ©2012).

„Lean je združenie princípov a metód, ktoré sa zameriavajú na identifikáciu

a elimináciu činnosti, ktoré neprinášajú žiadnu hodnotu pri vytváraní výrobku alebo

služieb, ktoré majú slúžiť zákazníkom daného procesu“ (Svozilová,2011, s. 32).

Najvyskytovanejšia definícia Lean Manufacturing znie : „Metóda štíhlej výroby je

filozofia výrobného podniku, ktorá sa zameriava na identifikáciu a odstránenie odpadu

z toku hodnôt s cieľom skrátiť čas prípravy medzi objednávkou konkrétneho produktu

od zákazníka a dodaním hotového produktu objednávateľovi/zákazníkovi“ (Bożek,

Hamrol, 2012). „Lean znamená vytváranie väčšej hodnoty pre zákazníka s menšími

zdrojmi“ (Womack, a iní, 2003 s. 24).


[…]


práci vyskytujú, ponúknuť špecifické školenia, ktoré ich môžu rýchlo a efektívne

odstrániť.

Návrh 8: Nájsť externých agentov, ktorí budú pracovať iba na báze variabilnej mzdy

Elimináciou fixnej zložky mzdy je pre firmu výhodná, keďže obrazne povedané platí iba

za to, čo obchodník skutočne vyprodukuje. Jedná sa o percentuálny podiel na

dohodnutej zákazke. Tým pádom sa firme nenavýšia náklady na zamestnancov

okamžite, ale len v prípade úspešného predaja

PROJEKTY:

Návrh 6: Nájsť experta, ktorý bude efektívnejšie viesť tým

Je nutné experta skutočne precízne vybrať, aby to bola osoba, ku ktorej budú ostatní

obchodníci pociťovať rešpekt a budú ho vnímať ako svojho nadriadeného. Jedná sa

o finančne náročnejšiu investíciu do zamestnanca. Expert by mal byť schopný ľudí viesť

efektívnejšie a využiť svoje skúsenosti v prospech firmy.

Návrh 17: Najať špecialistu na optimalizáciu procesov a zistiť, či nie je chyba

v neefektívne nastavenom procese alebo v neaktivite ľudí.

Zamestnať lean managera, ktorý rozbehne vo firme projekty, na základe ktorých sa

vyvinú riešenia na zefektívnenie procesov, eliminujú plytvanie a zvýšia efektívnosť.

Procesy nie sú správne nastavené a v mnohých prípadoch

nie sú ani definované.

effort benefit

1 Implementovať nástroj Salesforce 5 4

2 Najať lean manažéra na vytvorenie všetkých procesov 4 4

3 vytvoriť si interne procesnú mapu a definovať procesy 2 2

4 robiť viac schôdzok, aby si dokomunikovali všetky potrebné

informácie a nepotrebovali procesy

3 1

5 najať konzultačnú spoločnosť, ktorá vytvorí procesné

nastavenie

1 3

6 vyhodiť ľudí a najať nových, ktorí si to nastavia úplne od

začiatku

1 1

7 Vytvoriť obchodnú cestu 3 3

8 zadať projekt ako diplomovú prácu 2 3

9 Vytvoriť grant na projekt, ktorý bude vypracovaný

odborníkom bez nutnosti vydania nákladov pre firmu

Plastkon

3 2

10 Zrušiť všetky procesy a robiť veci spontánne 2 1

11 Vykašľať sa na B2B, zautomatizuj len e-commerce 2 2

12 Vylepšiť komunikáciu 1 3

13 Zaviesť pravidelne kontroly 2 3
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14 Spraviť audit činnosti, aby firma vedela aké činnosti sa reálne

vykonávajú a tie následne optimalizovať

2 5

15 Najať špecialistu na optimalizáciu procesov. Ktorý definuje

všetky podnety na zlepšenie

1 3

16 Skrátiť proces 4 5

17 Identifikovať činnosti bez pridanej hodnoty a skúsiť sa

zamyslieť nad tým, či sú skutočne nutné

5 5

18 Vyhlásiť súťaž pre zamestnancov na identifikáciu

neefektívnych procesov s návrhmi na zlepšenie - odmena

2 4

19 Zamyslieť sa nad procesom z úplne inej perspektívy. 5 3

20 Inšpirovať sa nápadmi u konkurenčných firiem, poprípade

u výrobných podnikov s inovatívnym myslením.

1 2

Tabuľka 11 Effort/Benefit matica –procesy

Zdroj: Vlastná tvorba

QUICK WINS:

Návrh 14: Spraviť audit činnosti, aby firma vedela aké činnosti sa reálne vykonávajú a

tie následne optimalizovať

Firma by mala mať aktuálny zoznam činnosti, ktoré sa skutočne vykonávajú a prehľad

o procesoch. Týmto krokom je schopná identifikovať plytvania, ktoré sa dejú a tie

následne optimalizovať.

Návrh 18: Vyhlásiť súťaž pre zamestnancov na identifikáciu neefektívnych procesov s

návrhmi na zlepšenie – odmena

Práve zamestnanci sú tí, ktorí procesy skutočne vykonávajú na dennej báze, preto by

malo byť pre nich jednoduchšie identifikovať plytvanie ako predmet ďalšej

optimalizácie. Za túto identifikáciu by sa mala vystaviť odmena.

PROJEKTY:

Graf 7 Effort/Benefit matica –procesy

Zdroj: Vlastná tvorba
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Návrh 1: Implementovať nástroj Salesforce

V rámci software je nutné identifikovať všetky procesy, ktoré sa ako vzorové zadajú do

systému a zbierajú sa o nich dáta, ktoré slúžia ako predmet pre reporting.

Návrh 2: Najať lean manažéra na vytvorenie všetkých procesov

Návrh 16: Skrátiť proces

Návrh 17: Identifikovať činnosti bez pridanej hodnoty a skúsiť sa zamyslieť nad tým, či

sú skutočne nutné

Zlá segmentácia zákazníkov jej vytvorenie by uľahčilo

rozhodovací proces a tým pádom by sa mal zrýchliť aj dlhý

obchodný proces

effort benefit

1 vytvoriť kritéria pre kvalifikáciu zákazníka 3 4

2 automatizovať rozhodovanie pre stredne a malé podniky 4 2

3 vytvoriť step by step návod, ako rozhodovať 3 2

4 vyškoliť súčasných zamestnancov 4 3

5 vytvoriť Paretov diagram z predaja - VIP a na tých sa

sústredím
2 3

6 Prioritizovať VIP zákazníkov 3 3

7 Rozdeliť medzi Key accounts a SMB 2 4

8 Rozdeliť na VIP a nedôležitých 4 3

9 Rozdeliť podľa obratu v minulosti, nový zákazník vždy do

malých
4 1

10 Rozdeliť podľa geografickej polohy 5 5

11 Rozdelenie podľa abecedy, každý obchodník by mal určitý
