I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizácia obchodného procesu vo vybranom podniku
Jméno autora: Ivona Dvoranová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra manažerských studií
Oponent práce: Ing. Hana Prchliková
Pracoviště oponenta práce: WAG Payment solutions a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Navržení zlepšení reálného procesu vyžaduje praktické zkušenosti s vedením Lean Six Sigma projektu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Analýza výsledků v rámci praktické části práce by zasloužila trochu hlubší provedení s ohledem na definované příčiny problému. Chybí zde jasné potvrzení a vyvrácení kořenových příčin, na které bude následně generováno řešení. Studentka však dosáhla požadovaného zlepšení tudíž považuji zadání za splněné.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pro problém Příliš dlouhý obchodní proces je vhodnější použít analytické nástroje metodiky Lean spíše než Six Sigma. Konkrétně časovou a hodnotovou analýzu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odvedená práce, která zahrnovala i vedení týmu a získávání výstupů studentkou ve společnosti Plastkon products s.r.o. byla odvedena na odpovídající odborné úrovni. Studentka velmi dobře využila získaných znalostí v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazykovou úroveň práce považuji za optimální.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů a korektnost citací je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka použila vhodné nástroje a společně s týmem navrhla vhodné řešení pro procesní problémy. Analytická část by mohla být obsáhlejší a s ohledem na volbu jednoho z problémů (délka procesu) by měl být věnován větší prostor jeho zeštíhlení pomocí metodiky Lean. Nejdůležitější je však potvrzení zlepšení, které jsou popsány v závěrečných kapitolách.

Jak konkrétně jste postupovala při tvorbě CTQ?

Jak jste na základě analýzy potvrdila/vyvrátila jednotlivé kořenové příčiny? Který test Vám potvrdil, že eliminací této příčiny dojde k zkrácení procesu?

Kterou část praktické realizace projektu považujete za nejtěžší?

Jaké byly reakce zadavatele projektu na dosažený výsledek?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 11.6.2018

Podpis: